Diário da República, 2.ª série — N.º 138 — 19 de Julho de 2006 (Parte Especial)11 836

Em caso afirmativo, indicar o projecto/programa, bem como qualquer referência útil

VI.4) OUTRAS INFORMAÇÕES

VI.5) DATA DE ENVIO DO PRESENTE ANÚNCIO PARA PUBLICAÇÃO NO Jor-

nal Oficial da União Europeia

10 /07 /2006

* Cfr. descrito no Regulamento CPV 2151/2003, da Comissão, publicado no Jornal Oficial da

União Europeia n.º L329, de 17 de Dezembro, para os contratos de valor igual ou superior ao

limiar europeu.

** Cfr. descrito no Regulamento 3696/93, publicado no Jornal Oficial das Comunidades

Europeias n.º L342, de 31 de Dezembro, alterado pelo Regulamento 1232/98, da Comissão,

de 17 de Junho, publicado no Jornal Oficial das Comunidades Europeias n.º L177, de 22

de Junho.

O Vereador (no uso de competência delegada), Fernando Rui Li-

nhares Corvêlo de Sousa. 1000303442

ENTIDADES PARTICULARES

EDIA — EMPRESA DESENVOLVIMENTO
E INFRA-ESTRUTURAS DO ALQUEVA, S. A.

ANÚNCIO DE CONCURSO

SECÇÃO I: ENTIDADE ADJUDICANTE

I.1) DESIGNAÇÃO, ENDEREÇOS E PONTOS DE CONTACTO
Designação oficial:
EDIA — Empresa Desenvolvimento e Infra-estruturas do Alqueva, S. A.
Endereço postal:
Rua de Zeca Afonso, 2.
Localidade:
Beja.
Código postal:
7800-522.
País:
Portugal.
Telefone:
284315100.
Fax:
284315101.

SECÇÃO IV: PROCESSO

IV.1) TIPO DE PROCESSO

IV.3) INFORMAÇÕES DE CARÁCTER ADMINISTRATIVO
IV.3.4) Prazos de recepção das propostas ou dos pedidos de participação:
Data: 31/07/2006.
Hora: 18.

SECÇÃO VI: INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

VI.3) OUTRAS INFORMAÇÕES
Avisam-se todos os interessados ao concurso público n.º 3/2006, empreitada
de construção da rede secundária de rega do bloco 4 e das redes de drenagem
e viária no Aproveitamento Hidroagrícola de Monte Novo, a que se refere o
anúncio publicado no Diário da República, 3.ª série, n.º 101, de 25 de Maio
de 2006, de que foram juntos ao referido processo de concurso esclarecimentos
II, os quais podem ser consultados por todos os interessados nos mesmos locais
referidos no anúncio de abertura do concurso, dentro da horas de expediente e
até à data limite para apresentação das propostas, tendo a mesma sido alterada
para o dia 31 de Julho, o acto público realizar-se-á no dia 1 de Agosto, pelas
10 horas, no local indicado no anúncio de abertura.

VI.5) DATA DE ENVIO DO PRESENTE ANÚNCIO: 06/07/2006.

6 de Julho de 2006. — O Presidente do Conselho de Administra-
ção, Henrique Troncho. 1000303410

FAGAR — FARO, GESTÃO DE ÁGUAS
E RESÍDUOS, E. M.

ANÚNCIO DE CONCURSO

SECÇÃO I: ENTIDADE ADJUDICANTE

I.1) DESIGNAÇÃO, ENDEREÇOS E PONTOS DE CONTACTO
Designação oficial:
FAGAR — Faro, Gestão de Águas e Resíduos, E. M.

Endereço postal:
Rua do Prof. Norberto da Silva, 8.
Localidade:
Faro.
Código postal:
8004-002.
País:
Portugal.
Pontos de contacto:
FAGAR — Faro, Gestão de Águas e Resíduos, E. M., Rua do Prof. Norberto
da Silva, 8.
À atenção de:
Administração.
Telefone:
289860900.
Fax:
289823905.
Correio electrónico:
mail@fagar.pt
Mais informações podem ser obtidas no seguinte endereço:
Ver «pontos de contacto».
Caderno de encargos e documentos complementares (incluindo documentos para
diálogo concorrencial e para um Sistema de Aquisição Dinâmico) podem ser
obtidos no seguinte endereço:
Ver «pontos de contacto».
As propostas ou pedidos de participação devem ser enviados para o seguinte
endereço:
Ver «pontos de contacto».

I.2) TIPO DE ENTIDADE ADJUDICANTE E SUAS PRINCIPAIS ACTIVIDA-
DES
Outro: empresa municipal.
Outro: captação, tratamento e distribuição de água.
A entidade adjudicante está a contratar por conta de outras entidades adjudi-
cantes:
Não.

SECÇÃO II: OBJECTO DO CONTRATO

II.1) DESCRIÇÃO
II.1.1) Designação dada ao contrato pela entidade adjudicante:

Abastecimento de água e saneamento de águas residuais em diversos locais do
concelho de Faro – áreas 5 e 6.
II.1.2) Tipo de contrato e local da realização das obras, da entrega dos forne-

cimentos ou da prestação de serviços:

a) Obras:
Execução.
Principal local de execução: concelho de Faro.
Código NUTS: PT150.
II.1.3) O anúncio implica:

Um contrato público.
II.1.5) Breve descrição do contrato ou das aquisições:

Empreitada de execução de sistemas de abastecimento de água e de saneamento
de águas residuais, englobando condutas, colectores, reservatórios e estações
elevatórias e incluindo trabalhos de movimentação de terras, colocação de tuba-
gens e acessórios, estruturas, serralharias, acabamentos, pavimentações e arran-
jos exteriores e o fornecimento e montagem de equipamentos electromecânicos
e instalações eléctricas.
II.1.6) Classificação CPV (Vocabulário Comum para os Contratos Públicos):

Objecto principal.
Vocabulário principal: 45231300.
Objectos complementares.
Vocabulário principal: 45112100.
Vocabulário principal: 45112310.
Vocabulário principal: 45112500.
Vocabulário principal: 45232152.
Vocabulário principal: 45232400.
Vocabulário principal: 45232431.
Vocabulário principal: 45233200.
Vocabulário principal: 45247270.
Vocabulário principal: 45262310.
II.1.7) O contrato está abrangido pelo Acordo sobre Contratos Públicos

(ACP)?

Não.
II.1.8) Divisão em lotes:

Não.
II.1.9) São aceites variantes:

Não.

II.2) QUANTIDADE OU EXTENSÃO DO CONTRATO
II.2.1) Quantidade ou extensão total:

A empreitada refere-se à totalidade da obra e o valor base do concurso é de
5 850 000 euros, não incluindo o imposto sobre o valor acrescentado.
Valor estimado, sem IVA: 5 850 000.
Divisa: euro.